11.03.2020 № 8-22-6-ПК

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 О ходе реализации Закона Республики Татарстан

«Об архивном деле в Республике Татарстан»

Заслушав и обсудив информацию председателя Государственного

комитета Республики Татарстан по архивному делу Г.З. Габдрахмановой

о ходе реализации Закона Республики Татарстан от 20 июля 2017 года

№ 63-ЗРТ «Об архивном деле в Республике Татарстан», а также выступления

депутатов Государственного Совета Республики Татарстан, членов

Экспертного Совета при Комитете и других участников заседания по данному

вопросу, Комитет ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Информацию о ходе реализации Закона Республики Татарстан

Закона Республики Татарстан от 20 июля 2017 года № 63-ЗРТ «Об архивном

деле в Республике Татарстан» принять к сведению.

2. Предложить Кабинету Министров Республики Татарстан:

– совместно с органами местного самоуправления муниципальных

образований в Республике Татарстан организовать работу по определению

организаций и предприятий, в том числе в процессе деятельности которых

образуется научно-техническая документация, по заключению договоров о

сотрудничестве и включению их в списки источников комплектования

государственного и муниципального архивов;

– совместно с органами местного самоуправления муниципальных

образований в Республике Татарстан рассмотреть возможность выделения

дополнительных штатных единиц для архивных отделов исполнительных

комитетов  муниципальных районов и городских округов;

– в целях сохранения архивной информации от потери в связи с

разрушением источников, повышения доступности архивного наследия

рассмотреть возможность увеличения объемов оцифровки архивных

источников и дополнительного финансирования данной деятельности, в том

числе для приобретения оборудования, носителей и оплаты труда

2

сотрудников, в рамках Государственной программы «Развитие архивного дела

в Республике Татарстан на 2016 – 2022 годы», утвержденной постановлением

Кабинета Министров Республики Татарстан от 10 июня 2016 года № 395.

3. Рекомендовать Государственному комитету Республики Татарстан по

архивному делу:

– доработать проект федерального закона «О внесении изменений в

Федеральный закон «О государственной регистрации юридических лиц и

индивидуальных предпринимателей» и статью 23 Федерального закона

«Об архивном деле в Российской Федерации» с учетом замечаний и

предложений, изложенных в заключении Комиссии Совета законодателей

Российской Федерации при Федеральном Собрании Российской Федерации по

вопросам экономической и промышленной политики;

– разместить в открытом бесплатном доступе с соблюдением авторских

прав имеющиеся в архивных фондах Республики Татарстан оцифрованные

кино-, фото-, видео- и фономатериалы (песни, спектакли, аудиоспектакли,

радиопередачи, документальные и художественные фильмы), рассмотрев

возможность создания специального интернет-портала, посвященного

аудиовизуальным фондам в области культуры и искусства народов Татарстана;

– создать рабочую группу по выявлению и сохранению личных архивов

деятелей науки, культуры и искусства, общественных деятелей, включив в ее

состав депутатов Государственного Совета Республики Татарстан

Р.Р. Зайдуллина, Р.Ч. Тухватуллина.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

председателя Комитета Государственного Совета Республики Татарстан по

образованию, культуре, науке и национальным вопросам А.Р. Зарипова.

Председатель Комитета                                                                         А.Р. Зарипов